
 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

Maida (CZ)  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado ad Indirizzo Musicale 

Sedi di Maida, Vena di Maida, Jacurso, San Pietro a Maida 

Via Ottorino De Fiore -  88025 Maida (CZ) 
C.M.  CZIC82900N / C.F. 82007130790 

e-mail czic82900n@istruzione.it   pec  czic82900n@pec.istruzione.it  Tel. 0968/751016 

 

 

DECRETO  547                                                                                                  MAIDA, 31 OTTOBRE 2023 
 

OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO MIGRAZIONE AL CLOUD : 
EMOLUMENTI WEB 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - SCUOLE (DICEMBRE 2022)  
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA — NEXTGENERATIONEU  
 
CUP: F71C23000010006 

CIG: 9766744C1B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:czic82900n@istruzione.it
mailto:czic82900n@pec.istruzione.it




 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 52 del 08.02.2023;  

VISTO il D,Lgs 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

                     VISTO  l’art 225, comma 8 del d.lgs 36/2023 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento” 

che dispone che “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 

pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 

PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 

2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

dicembre 2018”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone che  «per le misure relative 

alla transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  alla  formazione  

del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento 

all'attuazione degli interventi  ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli affidamenti 

nel rispetto delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, convertito, con  

modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente  decreto,  

anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma  2,  lettera  a), del decreto del Ministro 

dell'istruzione,  dell'università  e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione […]»; 

 

 



 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

PRESO ATTO della Delibera ANAC n.122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali 

per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone 

con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del 

PNRR e del PNC; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI” - SCUOLE (DICEMBRE 2022)”; 

VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma con codice di protocollazione n. 71987 

del 16/01/2023, per la partecipazione all'Avviso Pubblico “INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” –SCUOLE (DICEMBRE 2022)”- PNRR M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NextGenerationEU – volta a supportare la scuola nel migrare i propri CED verso ambienti 

Cloud; 

VISTO il Decreto di ammissione al finanziamento n. 166-1/2022 PNRR-2023, con il quale è stato 

assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi € 5.530,00; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento del 28.02.2023, assunta al ns 

protocollo con n. 879 del 28/02/2023, di cui al decreto di approvazione elenco istanze ammesse a 

valere sull’ avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Scuole 

Dicembre 2022;  

VISTO il decreto di acquisizione in bilancio del finanziamento PNRR di € 5.530,00 di cui all’Avviso 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” –SCUOLE (DICEMBRE 2022)” (decreto n.452, prot. n. 

1252 del 27.03.2023); 

CONSIDERATO che i servizi da migrare al cloud indicati nella domanda di partecipazione sono: 

PAGAMENTI; GESTIONE FISCALE (MODULO 770, IRAP, CU, IVA); EMOLUMENTI; FORMAZIONE 

ORARIO SCOLASTICO; INVENTARIO MAGAZZINO; PERSONALE; RICOSTRUZIONE CARRIERA; ESAMI 

PRIMO CICLO; LIBRI DI TESTO; GESTIONE CONSERVAZIONE A NORMA; 

VISTO che alla data odierna resta da migrare al cloud il servizio EMOLUMENTI WEB; 

RAVVISATA la necessità di affidare il servizio in oggetto;  

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine 

Diretto; 

CONSIDERATO che la Bitlab Informatica s.r.l., concessionaria ARGO è già fornitrice degli altri servizi 

da migrare al cloud ; 

VISTA la consultazione dell’operatore economico suindicato ; 

VISTO il preventivo inviato dall’operatore economico, prot. 4316 del 31.10.2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 430,00 IVA 

esclusa; 



 

 

 

VALUTATA la spesa preventivata congrua rispetto al finanziamento a disposizione dell’Istituto; 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

CONSIDERATO  che  ARGO è il gestionale in uso nell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il codice fornito dall’operatore economico nel preventivo citato è  

presente sul MEPA; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico individuato con la presente 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto e all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare in linea con i requisiti richiesti  dall’avviso misura 1.2; 

ACQUISITO il CIG nr 9766744C1B dall’ANAC, attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta aggiudicataria, acquisita mediante 

DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che la Concessionaria Argo Bitlab Informatica s.r.l. possiede i requisiti di: 

- ordine generale; 

- idoneità professionale; 

- capacità economica e finanziaria; 

- capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016); 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato 
dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto della 
migrazione al Cloud del servizio EMOLUMENTI WEB , secondo quanto previsto dall’avviso 
PNRR 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, all’operatore economico BIT LAB 
INFORMATICA SRL, VIA SOCCORSO 186, 71016 SAN SEVERO (FG),  Partita 
IVA:03304050713, concessionario Argo di zona, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 430,00, IVA esclusa (pari a € 524,60 IVA INCLUSA); 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico e quale 
Direttore dell’Esecuzione, il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi;  

 di autorizzare la spesa complessiva € 524,60 IVA inclusa, da imputare sui pertinenti capitoli  
dell’esercizio finanziario 2023; 

• Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

- Assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 



 

 

 

- In capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
decreto legislativo n.56/2017; 

- Riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 
all’incarico, il codice identificativo di gara 9766744C1B e il codice unico di progetto 
F71C23000010006; 

- Dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH, che prevede che 
gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 
all’ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’Avviso-DNSH; 

- Garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso; 
- Supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e 

monitoraggio della migrazione al Cloud dei servizi indicati sopra e nella 
compilazione del Questionario di Assestment, delle check list e di ogni altro 
documento eventualmente necessario; 

- Rispettare le condizioni e i termini indicati nell’Avviso emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e attuativo in particolare nell’ambito della 
Missione 1Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Sabrina GRANDE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art.3, c.2, D.Lgs n. 39/1993 

 
 
 
 

 


